Deinde cur non, ut semel, sic saepius poterit dæmon impedire copulam? cur ut saepius. sic non & poterit roties quoties permittit Deus? Denique falsum est glossæ fundamentum, semper ab auctore maleficū illud tolli posse: postea lib. vlt. docebimus, aliquando non posse maleficas sanare, quæ nocuerunt. Nec dubitar im plura posse dæmonem destruere, quam reparare. Quid si membrum præsciderit? non magis illud valebit restituere, quam vitam semel ademptam. Ex his punto facile (lektor) intelligis temere Mich. Montanum libro primo. des affas cap. 21. adimere hæc maleficia dæmoni, ut adscribat viribus imaginationis, potest illa impotentem aliquem ad res veneris reddere, nemonegat, verum effectus tam varios ac multiplices vni adscribere imaginationi, nec Orestes quidem duxerit in dilucidis interuallis. Quis locus imaginationi in alias valido, & cupido, & sperante se posse, imo non du-

A bitante: prima vice, qua ipse fallitur.

Vltimo loco huic maleficij generi videtur annumerandum, quod refert Saxo Grammaticis, his verbis k, Mares in yrbe Karentina, ( apud Rugianos ) cum feminis in concubitum admisso, canum exemplo, cohævere solebant: nec ab ipsis morando duelli poterant. Interdum verique perticis è diverso appensi, inusitato nexu ridiculum populo spectaculum praebuerunt.] Sane ijs, qui feræ, & non homines, hominib. enim tam acerba hominum calamitas, non cachinnos, sed singultus, sed lachrymas excutiat. Hei! quid peccata non merentur? quid non vltionis clementissimo Deo extorquent, fieri potest, vt dæmonum hic opera intercesserit & Deo, illa vt carnificum ventente manu, hoc supplicij dirissimi genus à commeritis exegerint, quod si in aduleros, & concubinarios hodie similia iudicia exerceantur, quæ prætice sufficerint? plures sane continentiam amarent, & obscenas lididines auersarentur. Fieri etiam potest, vt meræ dæmonis præstigia fuerint, si non fuere præstigia, vix est vt naturalis ratio reddi queat: nisi dicas & viscositatem semenis, & dispositiones membra, quæ in feris sic cohævere solitis intulit, in hos homines à dæmons introductas: quod puto eius industrias & vires non superare.

Quid si & Salmacis fons maleficum quid habuerit iniectum? sane, quod Straco libro 14. de illo refert μαλαχία τεσπίνοντες, ex eo bibentes malacifari: id ego non tam ad mutationem in Hermaphroditos I, quam ad emasculationem, & (vt Varro loquitur, alio tamen sensu) mulierationem retrulerim. Hæc enim hominibus illis à Christi lege & fide alienis, quasi

necessaria.

E  
kl. 14. b. b.  
Danor.

Ivt Ovid.  
1.4. Metu  
mor.

necessaria consecutio (nefas?) videatur, ut qui agere nequirit, pati inciperet. Beneficium hoc inter cetera fidei Christianae non minimum; quod cum dæmonum cultu portentosa hæc dæmonum suatu & hortatu crimina paganismi inolita, tandem plerisque in regionibus prorsus exoleuerint.

## SECTIO IX.

*De maleficio odij.*

**H**oc viam Valascam supr. ostendi, & agnouit Arnobius lib. 2 contra gentes. Addam alia. Godiscalus Hollenus Augustinianus Praeceptorij fol. 20. lit. A. sic scribit: *Noui mulierem, que voluit facere diuorum inter duos se mutuo amantes, propter quod deberet salariari. Scripti in chartulis duos characteres ignoros, cum alijs tamen deuteris verbis, & dedit chartulas ut portarentur: & tamen nulla sequebatur diuiso. Secundo scripsit haec eadem in caseo, & dedit illis ad comedendum: & accepit postea pullum nigrum, & diuisi per medium, obtulit unam partem diabolo ( certo sacrificij ritu) & aliam dedit ad comedendum illis duobus, tunc sequebatur maximum odium inter eos: ita quod unus alium videre non poterat. Vnde hoc nisi quod dæmon habuit tunc offertorium suum? sic ille. Censeo hoc maleficij genus respexisse poetam, cum inducit dæmoni quandam dicentem.*

*Tu potes vnanimes in praliæ mittere fratres.*

And. Cæsalpin. de investigat. Damon. c. 10 scribit solere in alerias sub limine vel in angulis domus capita serpentinæ & pelles defodere ad odium conciliandum. Sed hæc quisquilia signa

A tantum sunt pacti conuenti. Nam odij maleficium auctorem habet dæmonem. Necenim naturalia pharmaca possent aliud, quam hominem atro turbidoque sanguine, & quadam melancholia graui afficeret humorem nimis adumis adurere, vel frigus noxiun inducere. vnde oriatur quædam ferocitas, morositas, crudelitas, & misanthropia in universum, qualis est in ijs qui lupina insania laborant. Postea dæmon hoc odium dirigit in certam personam, omnes odio oportunas imagines phantasæ obijciens, & velut ob oculos ponens, & in memoriam reducens, cum a maritudinis miris modis cauifisque, adeo ut cum illa recurrunt animo, vix queat homo non grauissime irritari, & excandescere, etiam in illos, quos hac perturbatione desinente effictum amat. Huius maleficij memorabile exemplum narrat Io. Bapt. Codronchus lib. 3. de morb. malefici. c. 8. sic ille: *In oppido Sepino ditionis Neapolitanæ erat quidam Iacobus nomine, cuius vxor tantum odium cum eo exercebat, ut à primo die, quo inter ipsos matrimonium contractum fuit, simul habitare non potuerint: tantum abest, ut se se inquit copulauerint. Et, si quando Iacobus ad vxorem accedere volsisset, tanto furore ac rabie percita vxor erat, ut se per fenestram potius precipitem daret, quam illum perpeti posset.*

*Quod cum cuidam religioso viro ab ipsis hospitio recepto narratum esset, de hac re durius & ad fidem prestandam difficulter se habens, experiundi gratia illi cò mulierem accessiri iubet, eiusque manus in interiorum adiunctorum partem secesserunt, ne eius praesentia vxor ingredi renueret. Venit mulier: quo de odij sui causa contra coniugem interrogata, suam vicem prius, miserunque finem cum deplorasset, se nullam inquit eius rei rationem reddere posse, quin absentis manit;*

tanto desiderio & amore sefligrare dicebat, ut id verba exprimere nequiret. Cum autem ad illum alloquendum & videndum accedere vellet, illico imaginationi sua, tot deformitatis, & turpitudinibus, totque horribilibus monstros maritum, depictum apparere, ut mortem prius subire vellet, quam illum ferre afferens, quod eius anima tota omnesque vires, & spirituum partes in maritum, tanquam in oblatum malum, & sui perniciem ferebantur. Rursus eo absente eiusdem desiderio astuare se aiebat. De cuius mulieris verbis, cum bonus ille Sacerdos periculum facere vellet, dixit mulieribus eam comitantibus, ut illam circum pedes, & brachia circum lectum validofune in cruce modum vincirent, quo maritus, omni repugnanti remota, expeditum accessum ad eam haberet. Verebatur enim ille Sacerdos, ne ob deformitatem aliquam calandam mulier se ita affectam esse simulareret. Vxor denique se ab mariti desiderium ligandam tradidit, rogans, ut ad se maritum admisterent. Quo ingrediente, nulla unquam furiam in manus visa sunt, nulla feratq[ue]m efferaata, nullabelluantanta rabie & furore concitata, ei similius inuenit a fuit: sputum ex ore emittebat, dentibus frenebat, oculos conterquebat, totumque corpus velut furius agitatum ac damonibus plenum videbatur. Muliereisque ibi asidentes retulerunt omni ventrem ac stomachum funibus contortis, ipsi tangentibus, refertum visum esse, totamque cutim ut si gravis redactam.

Nec ferendi finis factus est, donec maritus concertationis labore defessus, & illius misericordia motus illinc exiit. Et tandem post tres annos mulier quadam in veneficis versata, quæ Iacobi maritionum cum illa vxore grauiter molestaque rulaverat, maleficium quod patrauerat soluit. Erta Iacobus vxori petitus est: Et inde in summapacio atque ocio tranquillissime vixit.]

Huc pertinet maleficium oblationis, quo fit ut viri vxores ita negligant, vt videantur earum non meminisse. Rem exemplò declarabo, duobus testibus iisdem illis comprobata. In oppido Hetruria Sangemini anensi iuuenis quidam adeo perditè beneficari mulierem adamauit, ut formosam alioquin & honestam vxorem vna cum filii reliquerit, & cum pelli- ce, suorum immemor vitam eo usque traduxerit, donec vxor de maleficio monita eo concessisset, & clam maleficij instrumento perquisito, inuenisset sub lecto busonem olla inclusum confusum oculū: eo igitur abrepto & soluti oculū postea cremato: confessum var suorum recordatus, tanquam è somno surgens ad vxorem & filios reuersus est:] Cödronch. d. l. 3. c. 6. Cösalpin. c. 10. de demon. inuestigat.